Дело 5-153/34/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 июля 2017 года                                                                                  г. Джанкой

И.о.  мирового судьи судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым, мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров А.П., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поступившее из ЛОП на ст. Джанкой, в отношении Рябоконь Д.А., ДАТА, ИЗЪЯТО, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,

УСТАНОВИЛ:

10.06.2017 г. инспектором ИАЗ ЛОП на ст. Джанкой Крымского ЛУ МВД России на транспорте ФИО составлен протокол об административном правонарушении в отношении Рябоконь Д.А., согласно которому последний, 10 мая 2017 г. в 14 часов 10 минут, находясь вблизи Железнодорожного переезда с. Константиновка Джанкойского района, хранил при себе без цели сбыта наркотическое средство L – пирролидиновалерофенон, а также стеклянную прозрачную трубку для его употребления, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.8  КоАП РФ.
При рассмотрении дела в суде Рябоконь Д.А. согласился с протоколом об административном правонарушении, подтвердил обстоятельства, изложенные в нем.  Признал вину и раскаялся в содеянном.
В соответствии со ст. 6.8 ч. 1 КоАП РФ незаконное приобретение, хранение, перевозка, изготовление, переработка без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества,- влекут наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч или административный арест до пятнадцати суток.
Мировой судья, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, приходит к следующему.

Судом установлено, что 10 мая 2017 г. в 14 часов 10 минут Рябоконь Д.А., находясь вблизи Железнодорожного переезда с. Константиновка Джанкойского района, хранил при себе без цели сбыта наркотическое средство L – пирролидиновалерофенон, который является производным наркотическим средством N - метилэфедрон, а также стеклянную прозрачную трубку для его употребления, что подтверждается заключением эксперта № *** от 12.05.2017 г., согласно которому на внутренней поверхности представленной на исследование стеклянной трубки содержится L – пирролидиновалерофенон, который является производным наркотическим средством N – метилэфедрон в следовых количествах.
Вина  Рябоконь Д.А. в совершении административного правонарушения подтверждается также материалами дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 10.05.2017 года (л.д. 4-8);

- объяснениями свидетелей ФИО (л.д. 9-10), ФИО (л.д. 11-12),
- объяснениями самого нарушителя от 10.05.2017г. (л.д. 13-15);

- протоколом об административном правонарушении  *** от 10.06.2017 года (л.д. 19);

- постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 12.05.2017 г. (л.д. 20);

- справкой об исследовании № *** от 12.05.2017 г. (л.д. 21-22);

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой.
Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Действия Рябоконь Д.А. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ  как незаконное  хранение  без цели сбыта наркотических средств.

В соответствии с п. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания Рябоконь Д.А. суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного и  считает возможным применить административное наказание в виде штрафа в пределах санкции статьи.

Вместе с тем, при назначении административного наказания за совершение правонарушения в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах, суд считает возможным не возлагать на Рябоконь Д.А. обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркотической зависимости в связи с потреблением им наркотических средств без назначения врача по следующим основаниям. Частью 2.1 ст. 4.1 КРФ об АП предусмотрено право суда возложить указанную обязанность на лицо, признанное больным наркотической зависимостью либо потребляющее наркотические средства. В данном случае, отсутствие необходимости возложения такой обязанности обусловлено тем, что лицо, привлекаемое к административной ответственности – Рябоконь Д.А. не признан больным наркотической зависимостью или потребляющим наркотические средства.

Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность Рябоконь Д.А. в соответствии со ст. ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 6.8, ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать Рябоконь Д.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу.

 Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: УИН ***, наименование получателя - УФК по Республике Крым (ЛОП № 2 на ст. Джанкой), КПП 910201001, ИНН 7706808339, ОКТМО 35701000, счет № 40101810335100010001, БИК 043510001, наименование платежа - штраф суда КБК  18811612000016000140.

Вещественные доказательства – полиэтиленовый пакет со стеклянной трубкой со следами L – пирролидиновалерофенона, который является производным наркотическим средством N – метилэфедрона, согласно квитанции № 12 от 12.05.2017 года,  хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на ст. Джанкой – уничтожить в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Уничтожение поручить Линейному отделу полиции на станции Джанкой.

Постановление может быть обжаловано в  Джанкойский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым в течение 10 дней со дня вынесения.

Мировой судья

                 А.П. Тулпаров